§ 1.—Podemos substituirle al hijo impúbero varios herederos para cada causa, por ejemplo, para que uno sea heredero, si él no tuviere ningún hijo, y lo sea otro, si hubiere tenido un hijo, y hubiere muerto impúbero.

§ 2.—Uno había instituido cuatro herederos, y á todos, excepto á uno, les había nombrado substituto; aquel solo, á quien no le había sido substituido nadie, y uno de los otros, habían fallecido viviendo el padre de familia; Ofilio y Cascelio respondieron, que también le pertenece al substituto la parte para la que nadie había sido substituido; cuya opinión es verdadera.

(1) ei, inserta Hal.

(2) a, Hal.; ex fideicommissio, las ed. citadas por Br.

(3) testamento, Serbidius Scaevola, Hal.

(4) eius, insertan Hal. Vulg.

40. [38.] PAPINIUS libro XXIX. *Quaestio- num*.—Causa cognita impubes arrogatus decesse- rat. Quemadmodum legitimis heredibus auctorita- te principali prospicitur vinculo cautionis, ita, si forte substituit naturalis pater impuberi, succur- rendum erit substituto, nam et legitimis heredibus futuris non aliae, quam utiles actiones praestari possunt.

41. [39.] IDEM libro VI. *Responsorum*.—Cohe- redi substitutus, priusquam hereditatem adiret, aut conditio substitutionis existeret, vita decessit; ad substitutum eius, sive ante substitutionem, sive postea substitutus sit, utraque portio pertinebit, nec intererit, prior substitutus post institutum, an ante decedat.

§ 1.—Ex his verbis: «eosque invicem substituo,» non adeuntis portio scriptis heredibus pro modo sibi vel alii quaesitae portionis defertur.

§ 2.—Quum filiae vel nepoti, qui locum filii tenuit, aut post testamentum coepit tenere, parens substituit, si quis ex his mortis quoque tempore non fuit in familia, substitutio pupillaris fit irrita.

§ 3.—Quodsi heredem filium pater rogaverit, si impubes diem suum obierit, Titio hereditatem suam restituere, legitimum heredem filii salva Falcidia cogendum patris hereditatem, ut ab impubere fideicommissum post mortem eius dato, restituere placuit. Nec aliud servandum, quum substitutionis conditio puberem aetatem verbis precariis egreditur. Quae ita locum habebunt, si patris testamento iure valuit; alioquin si non valuit, ea scriptura, quam testamentum esse voluit, codicillos non faciet, nisi hoc expressum est. Nec fideicommissum propriae facultates filii tenebuntur, et ideo, si pater filium exheredaverit, et ei nihil reliquerit, nullum fideicommissum erit. Alioquin si legata vel fideicommissa filius acceperit, intra modum eorum fideicommissum hereditatis a filio datum citra Falcidiae rationem debebitur.